
   

 

 
ROMÂNIA   
JUDEŢUL MUREŞ 
UAT COMUNA  ŞINCAI, CIF 4375836 
Comuna ŞINCAI, localitatea Şincai, str.Principală  nr. 156  
Judeţul Mureş, cod poştal  547595   
Telefon/Fax:  0265 –427 201    e-mail: sincai@cjmures.ro 

     

 
 DISPOZIȚIA nr. 88 
                                                                    din 07.08.2023 

privind numirea în funcţia de consilier personal al viceprimarului Comunei 
Șincai a d-nei ROMANȚA ALEXANDRA-ROMANȚA 

 
Primarul Comunei Șincai, județul Mureș, d-nul POP VASILE 
Avand în vedere  
- H.C.L. Comuna Sincai nr.7/25.01.2022 privind aprobarea  modificării și completării 
Organigramei și a Statului de funcții al aparatului de specialitate al primarului comunei 
Șincai; 
-art. 12, alin. 2 din Legea nr. 53/2003-Codul Muncii 
-Legea-Cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu 
modificările şi completările ulterioare 
-art.544, art. 545, art. 546, art. 547, art. 548 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ 
În temeiul dispoziţiilor art. 155 alin. (1), lit. d), alin. (5) lit.e), şi ale art. 196, alin. (1), 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ 
 
 DISPUNE: 
 
    Art. 1. Se numeşte în funcţia de consilier personal al Viceprimarului Comunei Şincai, 
D-na ROMANȚA ALEXANDRA-ROMANȚA, CNP 6011108260041. 
    Art. 2. Acesta îşi desfăşoară activitatea în baza contractului individual de muncă pe 
perioadă determinată începand cu data de 07.08.2023 pană la expirarea mandatului 
Viceprimarului Comunei Şincai, avand un salariu brut impozabil de 5100. 
    Art. 3. Atribuţiile de serviciu sunt stabilite în Anexa nr. 1 care face parte din prezenta 
dispoziţie. 
    Art. 4. În conformitate cu prevederile O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ și ale Legii nr. 554/2004, Legea Contenciosului Administrativ, prezenta 
Dispoziție se înaintează Instituției Prefectului Județul Mureş pentru exercitarea 
controlului de legalitate, compartiment financiar-contabil din cadrul UAT Comuna 
Șincai și persoanei nominalizate la art. 1. 
                    
                                          

                                                        PRIMAR 
                                                         Vasile POP 

Viză de legalitate 
Secretar General al Comunei delegat 
Dan Cristian ONAC 


